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شــرق: اخیرا بازی با الفاظ درباره مذاکرات هســته ای و احیــای برجام در میان 
طرفین بســیار مشهود اســت. همان طور که تهران بازی الفاظ دیپلماتیک خود را 
برای برون رفت از بحران کنون در دســتور کار دارد، واشنگتن هم رویکرد مشابهی 

در پیش گرفته است.
واشنگتن و بازی با مرگ و زندگی برجام

در ایــن خصوص آنتونــی بلینکن، وزیر امور خارجه ایــالات متحده آمریکا در 
تماس تلفنی با ایلی کوهن، همتای اسرائیلی خود مواضع جو بایدن درباره مرگ 
برجــام را تأیید می کند. کوهن کــه کارش را در کابینه نتانیاهو آغاز کرده اســت، 
روز دوشنبه برای نخســتین بار با همتای آمریکایی خود به گفت وگو پرداخت. به 
ادعای اســرائیل هیوم در جریان این گفت وگو میان سکان داران سیاست خارجی 
واشــنگتن و تل آویو، دو نفر به این نتیجه رســیده اند که دولت بایدن باور دارد که 
توافق ۲۰۱۵ موسوم به برجام قابل احیا نیست، نشریه مذکور در ادامه مدعی شد 
که این نگاه بازتاب اظهارات افشاشده بایدن در ماه نوامبر بود که به فعالان گفت 

توافق (برجام) مرده است.
آن گونــه که هیوم می گویــد، بلینکن در ایــن تماس افزود کــه دولت آمریکا 
احتمالا به دنبال آن اســت تا برای افزایــش تحریم ها علیه ایران، اتحادیه اروپا را 
بــا خود هم صدا کند. در مقابل گفته های بلینکن درباره مرگ برجام، ند پرایس در 
ســایه بازی با کلمات، مرگ برجام را طور دیگری تعبیر می کند. سخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریکا در اولین نشســت خبری ســال میلادی جدید که به سؤالات 
خبرنــگاران درباره موضوعات مرتبط به ایران پاســخ داد، به نحوی گزاره «برجام 
مرده اســت» را رد کرد. ند پرایس طی نشســت مذکور در پاسخ به این سؤال که 
بــا توجه به روی کار آمدن کابینه جدید اســرائیل و قصد نتانیاهو برای ممانعت از 
احیای توافق هســته ای، آیا دولت بایدن نیز با توجه به تحولات اخیر و اظهاراتی 
که از ســوی مقامات آمریکایی درباره سرنوشت برجام (مرگ توافق) مطرح شده 
اســت، تا حدی در این زمینه همسو با نظر مقامات اسرائیل نیست، بیان کرد: «ما 
همیشــه بحث های متمرکز و مداومی درباره ایران، از جمله برنامه هسته ای آن 
با اســرائیل داریم. هیچ کسی به اندازه رئیس جمهور بایدن حامی امنیت اسرائیل 
نیســت و تعهد ما نسبت به امنیت اســرائیل تزلزل ناپذیر است». او با تلاش برای 
مقصر جلوه دادن ایــران در بی نتیجه ماندن مذاکرات احیای توافق هســته ای، با 
اشــاره به اظهارات مقامــات آمریکایی درباره مرگ برجام، ســعی کرد با عبارات 
جدیــد این ادعای بایدن و بلینکن را توجیه کند. پرایس برای این توجیه خود بیان 
داشــت: «منظور ما این بوده اســت که ایران فرصت بازگشــتی سریع به پایبندی 
دوجانبه به برجام را از بین برده اســت. آنها (تهران) اخیرا در ماه سپتامبر، وقتی 
به توافقی نهایی شــده پشــت کردند، این کار را انجام دادند. از آن موقع به بعد، 
برجام در دســتور کار نبوده است». پرایس افزود: «با وجود اینکه برجام ماه ها در 
دستور کار نبوده اســت، آنچه هنوز واقعا پابرجاست، تعهد مطلق رئیس جمهور 
بایدن نسبت به این است که ایران هیچ گاه به یک سلاح هسته ای دست پیدا نکند. 
ما همچنان بر این باوریم که دیپلماســی بهترین راه رسیدن به این هدف است  اما 
همیشه گفته ایم که قصد نداریم گزینه ها را حذف کنیم و درباره تمامی گزینه ها با 

شرکایمان، از جمله اسرائیل، صحبت می کنیم».

مرغ جلیلی یک پا دارد
یاوجود آنکه ند پرایس با این ســخنان خود ســعی کرد اساســا موضوع مرگ 
توافق هســته ای را طور دیگری تبییــن کند اما باید به این نکته مهم اشــاره کرد 
که اظهارات ســخنگوی وزارت امور خارجــه ایالات متحده آمریــکا دربردارنده 
موضعــی حائز اهمیت اســت؛ موضعی که به مــا می گوید اگرچه بســتر برای 
ازســرگیری مذاکرات و توافق وجود ندارد اما هیچ کدام از طرفین برجامی، حتی 
ایالات متحده آمریکا هم حاضر به اعلام رســمی مرگ برجام و پذیرش مسئولیت 
و تبعات بعدی آن نیســتند. این نکته ای بود که «شرق» بارها در گزارش های خود 
به آن اشــاره کرده اســت. از این منظر با آغاز ناآرامی هــا، وضعیت مذاکرات بین 
«عدم ازســرگیری گفت وگوهای هســته ای و عدم مرگ برجام» در تعلیق است. 
البتــه ناگفته پیداســت که با توجه به بحران های متعــدد داخلی در ایران تداوم 
این روند تعلیقی و فرسایشی شــدن دیپلماسی هســته ای بیش از همه به تهران 

آسیب می زند.
بــه همین دلیل علاوه بر ســفر اخیر حســین امیرعبداللهیان بــه عمان برای 
میانجیگری مسقط با هدف آغاز مذاکرات هسته ای، دوشنبه هفته جاری، هم علی 
باقری کنی، معاون سیاســی وزارت امور خارجه و مذاکره کننده ارشــد و هم ناصر 
کنعانی، ســخنگوی دستگاه سیاست خارجی سعی کردند به نحوی فضا را برای 

آغاز مذاکرات از ســوی ایران مثبت جلوه دهند. افزون بر اینها میخائیل اولیانوف 
هم در توییت دوشــنبه خود بــه نمایندگی از ایران از اعــلام آمادگی تهران برای 
ازســرگیری گفت وگوهای وین خبر داد. نماینده روسیه در سازمان  های بین  المللی 
در وین درباره آخرین وضعیت برجام نوشــت: «اخیرا ایران چند بار آمادگی خود 
برای به نتیجه رســاندن گفت وگوهای وین دربــاره احیای برجام را تأیید کرد و به 
درستی اعلام کرد که توپ در زمین غرب است». بی شک روسیه مهم ترین بازیگری 
اســت که در روند مذاکرات هســته ای و شــرایط کنونی آن مؤثر اســت. تهران با 
نزدیکی به مســکو پس از آغاز جنگ اوکراین عملا بــا هجمه آمریکا و تروئیکای 
اروپا به عنوان همراه روســیه قرار گرفت. از این منظر تداوم جنگ اوکراین و ارسال 
پهپاد یکی از موانع جدی در آغاز گفت وگوهای هســته ای است. تا جایی که سه 
کشــور اروپایی عضو برجام و ایالات متحده آمریکا یکی از پیش شــرط های خود 
را برای حصول توافق قطع روابط دفاعی تهران و مســکو و عدم ارســال پهپاد از 
سوی ایران به روسیه اعلام کرده اند. با این حال توییت دوشنبه اولیانوف حکایت از 
آن دارد که فشــار بر تهران بیش از قبل است. به همین دلیل روسیه و ایران برای 
برون رفت از بحران به دبنال آغاز مذاکرات هســته ای هستند که چند هدف را به 

طور هم زمان برای مسکو و تهران تأمین خواهد کرد.
اما با درنظرگرفتن تمامی این نکات و هم زمان با تعبیرهای متناقض واشنگتن 

از مــرگ و زندگی برجام، شــاهد یــک دوگانگی پررنگ در موضــوع مذاکرات در 
داخل کشــور نیز هســتیم. به موازات تلاش های دستگاه سیاســی خارجی برای 
آغــاز گفت وگوها، انعطاف در مواضــع تیم مذاکره کننده و حتــی عقبگرد طیف 
تندروی مخالف برجام در مجلس یازدهم، کماکان مرغ سعید جلیلی یک پا دارد. 
این عضو شــورای عالی امنیت ملی روز دوشــنبه در جمع استادان دانشگاه یزد 
در تــداوم مخالفت خود با مذاکرات عنوان داشــت: «در دورانــی که بنده به این 
مذاکرات اعزام می شــدم، بارها گفتم که نتیجه چندانــی از این مذاکرات حاصل 
نمی شــود؛ توافقی که حاصل شد، ایرادهای بســیار فراوانی داشت، نظیر بند ۳۷ 
برجام که باورنکردنی است». جلیلی ادامه داد: «آژانس هسته ای پس از برجام و 
توقف بســیاری از فعالیت ها ۱۵ بار اعلام کرد که ایران به وظایف خود عمل کرده 
اســت، اما طرف آمریکایی از این توافق خارج شد و هیچ چیزی حاصل نشد». این 
عضــو مجمع تشــخیص مصلحت نظام افزود: «پس از برجــام و پیش از خروج 
آمریکا هم سرمایه زیادی جذب نشد، بر این اساس بود که رهبری در ابتدای دولت 

فرمودند برنامه ریزی خود را متوقف بر مذاکرات برجام نکنند».
 تردیدها درباره یک سفر معنادار

بــه موازات فضای تعلیقی در مذاکرات و مســائل سیاســت خارجی کشــور، 
سخنگوی ریاست جمهوری ترکیه خبر داد که رئیس جمهور ایران، طی هفته های 
آتی به این کشــور (ترکیه) ســفر می کند. به گزارش خبرگــزاری آناتولی، ابراهیم 
کالیــن در مصاحبه ای با شــبکه تلویزیون «NTV»، در مورد زمان ســفر ابراهیم 
رئیســی، رئیس جمهوری ایران به ترکیه، گفت: «تاریخ آن هنوز مشــخص نیست، 
اما ظرف هفته های آتی این سفر صورت خواهد گرفت». در این رابطه کارشناسان 
و تحلیلگران معتقدند ســفر پیش روی رئیســی به ترکیه از ابعاد مختلف دارای 
اهمیت اســت. به خصوص آنکه اخیرا وزرای دفاع ســه کشــور روسیه، ترکیه و 
سوریه نشســتی را در مسکو بدون حضور ایران برای ترســیم آینده سوریه برگزار 
کردنــد و به مــوازات آن الهام علــی اف، رئیس جمهور آذربایجــان هم مدام در 
ســخنان خود از تلاش باکو بــرای ایجاد کریدور موهوم زنگــه زور خبر می دهد و 
حتی دست به تهدید تهران و ایروان هم زده است. بنابراین حضور رئیس جمهور 
ایران در ترکیه علاوه بر مشخص شدن نقش ایران در سوریه و کنترل باکو از طریق 
بــرادر بزرگ تر یعنی آنکارا، می تواند بســترهایی را برای برون رفت ایران از انزوای 

دیپلماتیک منطقه ای ایجاد کند.
بــا این وجود در مثمرثمربودن این ســفر احتمالی هم تردیدهای جدی وجود 
دارد. به هر حال تهران در شرایط خاص دیپلماتیک قرار دارد. بلاتکلیفی مذاکرات 
هســته ای، تداوم و تشــدید تحریم ها، اوج گیری فشــارها، پررنگ تر شــدن فضای 
ضدایرانی، تلاش برای اجماع ســازی در جهت انــزوای تهران، نقش ایران را هم 
در منطقه و هم در مناســبات جهانی کم رنگ کرده اســت. به تبع این نکته توان 
چانه زنی لازم برای اثرگذاری در حوزه سیاســت خارجی وجود ندارد. از این رو به 
نظر می رسد تحولات سوریه و ترســیم آینده این کشور بدون ایران و باتلاق جنگ 
اوکراین، در عمل با نقش آفرینی پوتین و اردوغان پی گرفته خواهد شد. در آن سو 
برخی هم به برنامه ریزی مشترک پاریس و ریاض برای ریل گذاری سیاسی در لبنان 

و تلاش برای کاهش نفوذ ایران در این کشور هم اشاره دارند.

گزارشی از چانه زنی های دیپلماتیک در برنامه جامع اقدام مشترک  

پاندول برجام


